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Så vil jeg lige sige til ministerens polemik, at 
det, at den tidligere regering ikke gjorde det 
godt nok, hvad jeg er helt enig i, kan jeg ikke se 
på nogen måde kan være en undskyldning for, 
at den nye regering gør det værre. Tværtimod 
burde det jo anspore den til at gøre det bedre. 

Så sagde ministeren, at de 1,5 mia. kr. i lykke- 
posen er givet til mere patientbehandling, men 
problemet er jo netop, at de ikke er givet gene- 
relt til patientbehandling, at de er givet så speci- 
fikt og på sådanne vilkår, at meget få kan få del i 
dem. Ministeren har f.eks. sagt, at hvis fødeafde- 
lingerne skal have del i de penge, hvad der kun- 
ne være god brug for, kan de kun få det ved at 
gennemføre flere planlagte kejsersnit, hvilket 
både ud fra de fødende kvinders og et økono- 
misk synspunkt er fuldstændig vanvittigt. 

Så sagde ministeren også i sit første indlæg, at 
deponeringen vil sætte et stop for en kortsigtet 
økonomisk gevinst i forhold til salg af sygehuse. 
Men ministeren har jo samtidig gjort opmærk- 
som på, at regeringen har fået en pulje ind, hvor 
amterne kan søge om undtagelse fra deponerin- 
gen, og derfor vil jeg gerne høre, om ministeren 
har tænkt sig at bruge den undtagelse i forhold 
til salg af sygehuse. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Ministeren talte om indgreb i det lokale selvsty- 
re. Det er vi nødvendigvis heller ikke tilhængere 
af i Dansk Folkeparti, men nu har det jo vist sig, 
at amterne ikke kan finde ud af det, eksempelvis 
har det jo vist sig med de 1,5 mia. kr. De har jo 
ikke kunnet finde ud af det. Vi må jo bare ind- 
rømme, at sådan er det. 

Ministeren taler om patienten, nærheden og 
kvaliteten. Jeg tror ikke, der er nogen overhove- 
det i det her land, der ikke ønsker kvalitet til pa- 
tienten, men vi ønsker altså også, at der er en 
nærhed. Den nærhed kan godt kombineres med 
kvalitet i behandlingen. 

Når ministeren taler om spiserørsoperationer 
og andre behandlinger, er det da klart, at de skal 
foregå på et stort sygehus, på et landsdelssyge- 
hus. Det er der da heller ikke nogen, der kan 
være uenig i. 

Vi ønsker, og det gør befolkningen også, nær- 
hed og kvalitet, og det er noget af det, jeg synes, 
ministeren går lidt for let hen over. 

Endvidere vil jeg også godt sige, at når man 
taler om, at vi skal flytte og lukke sygehuse, og 
det mener ministeren også er i orden, kan jeg 
ikke lade være med at tænke: Hvad med det frie 

sygehusvalg? Det mener vi undermineres, så- 
fremt man lukker eller sælger sygehuse. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Adelskov (S): 
Ministeren svarede i en noget vred tone, at mini- 
steren hellere ville bruge debatten her til at dis- 
kutere amternes mulighed for at løse problemer- 
ne og skabe bedre behandling for patienterne. 

Det var sådan set også derfor, jeg spurgte mi- 
nisteren, når nu ministeren talte så meget om det 
lokale selvstyre, om ministeren så her fra taler- 
stolen samtidig ville være venlig at trække rege- 
ringens forslag om at straffe Vestsjællands Amt, 
hvor ansvarlige politikere har besluttet at hæve 
amtsskatten med 0,4 pet. bl.a. for at redde fire 
lukningstruede sygehuse. 

Jeg ved godt, at ministerens egne partifæller 
ikke er enige i den beslutning. Man ville sam- 
men med Dansk Folkeparti lukke de fire syge- 
huse, men et flertal i Vestsjællands Amtsråd har 
besluttet at hæve amtsskatten for at bevare de 
fire små sygehuse. Det lokale selvstyre har øn- 
sket at finde en løsning, og det vil ministeren og 
regeringen nu sammen med Dansk Folkeparti 
straffe. 

Så spørger jeg ministeren: Er det ikke indgreb 
i det lokale selvstyre? Når vi diskuterer lokalt 
selvstyre og løsning af problemerne, burde man 
så netop ikke tage hensyn til de lokale ønsker og 
de løsningsmodeller, der kommer? 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Så vil jeg foreslå, vi tager ministeren ind. 

Kl. 14.05 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det er jo en rigtig spændende debat her. Det bli- 
ver i hvert fald spændende for mig at sidde og 
følge med i, hvordan opbakningen egentlig er til 
det forslag med den voldsomme iver, hvormed 
den socialdemokratiske folketingsgruppe i skif- 
tende opsætning kaster sig over mig her. Er det 
så et indicium for, at Socialdemokratiet vil støtte 
det her forslag og dermed umuliggøre de over- 
vejelser, som, er det ikke formanden for Amts- 
rådsforeningens Sundhedsudvalg, hr. Bent Han- 
sen, næstformand i Socialdemokratiet, er i gang 
med at implementere i Viborg? Amtsborgmester 
Orla Hav har også haft overvejelser i Nordjyl- 
land, jeg nævnte Flensted-Jensen fra Århus, 
gode socialdemokrater, som alle sammen er i 


